

**ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG  
HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG**  
\*

Số 40 -BC/HU

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**  
*Dam Rông, ngày 01 tháng 4 năm 2021*

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2021

#### I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I NĂM 2021

##### 1. Kết quả đạt được trên các lĩnh vực:

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/HU, ngày 11/12/2020 của Huyện ủy về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2021; thi đua lập thành tích chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026; quý I/2021, Đảng bộ và nhân dân các dân tộc trong huyện đã nỗ lực phấn đấu và đạt được những kết quả cụ thể như sau:

###### 1.1. Về lĩnh vực kinh tế:

###### - Sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp và nông thôn mới:

+ Sản xuất nông nghiệp: Huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tập trung hướng dẫn, đôn đốc nhân dân phát triển sản xuất, gieo trồng vụ Đông - Xuân; chủ động các phương án phòng chống hạn và dịch bệnh; nhiều hộ dân đã mạnh dạn chuyển đổi diện tích cà phê kém hiệu quả sang sản xuất nông nghiệp theo hướng công nghệ cao, như: nhà kính, công nghệ tưới tiết kiệm, cơ giới hóa.... Tính đến nay, toàn huyện gieo trồng được 950 ha cây trồng các loại, bằng 93,6% KH, giảm 10,6% so với cùng kỳ<sup>(1)</sup>; các loại cây trồng đang sinh trưởng phát triển tốt, không xảy ra dịch bệnh. Hiện nay, toàn huyện có 16,6 ha sản xuất trong nhà kính, 60ha diện tích nông nghiệp sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP.

Chăn nuôi: Chỉ đạo các ngành chức năng thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; đã thực hiện xong công tác tiêu độc, khử trùng đợt I/2021. Khuyến khích nông dân mạnh dạn mở rộng quy mô, đầu tư để tăng đàn, tổng đàn gia súc 12.724 con<sup>(2)</sup>; tổng đàn gia cầm, thủy cầm 173 nghìn con bằng 140,5% so với cùng kỳ; diện tích nuôi trồng thuỷ sản trên địa bàn huyện 175 ha.

<sup>(1)</sup> Trong đó; lúa gieo sạ 735 ha, bằng 94,2% so với kế hoạch và 89,3% so với cùng kỳ; ngô 93 ha bằng 103,3% KH và 108,1% so với cùng kỳ; cây tinh bột láy cũ 05 ha bằng 100% kế hoạch và tăng 50% so với cùng kỳ. Diện tích rau, đậu các loại 117 ha, bằng 83,6% KH và 77% so với cùng kỳ.

<sup>(2)</sup> Trong đó: Đàn heo: hiện có 5.899 con, bằng 54,3% so cùng kỳ; trâu 155 con; đàn bò 5.746 con, giảm 1,8% so với cùng kỳ; dê: 889 con, tăng 5,83% so với cùng kỳ; đàn hươu 20 con và đàn nai 15 con, bằng 107,14% so với cùng kỳ.

+ *Lâm nghiệp*: Do sự biến đổi phức tạp của thời tiết nên ngay từ đầu mùa khô, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo các cơ quan chức năng, các đơn vị chủ rừng, Ủy ban nhân dân các xã tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng chống cháy rừng trên địa bàn; thường xuyên tuần tra, truy quyết các điểm nóng, vùng giáp ranh phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng. Đồng thời, chỉ đạo tổ chức tuyên truyền sâu rộng Luật Lâm nghiệp nhằm nâng cao ý thức của người dân. Trong quý I, đã phát hiện, lập hồ sơ 34 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp, tăng 11 vụ so với cùng kỳ (*tăng 47,8 %*), đã xử lý 30 vụ vi phạm (*xử lý hành chính: 27 vụ, hình sự: 03 vụ*), lâm sản tịch thu qua xử lý là 127,903 m<sup>3</sup> gỗ các loại, thu nộp ngân sách 215,294 triệu đồng; thực hiện giải tỏa 4,83 ha đất lâm nghiệp bị lấn chiếm và 01 chòi tạm; tổ chức khai thác 32 tấn lâm sản phụ ngoài gỗ các loại (*11 tấn đót, 10 tấn le, 11 tấn song mây*).

Duy trì giao khoán, quản lý bảo vệ rừng với tổng diện tích 38.823,81 ha, trong đó: Chủ rừng là tổ chức Nhà nước: 37.742,69 ha; chủ rừng là tổ chức ngoài Nhà nước: 698,66 ha; chủ rừng rừng cộng đồng: 382,46 ha.

+ *Chương trình xây dựng nông thôn mới*: Ngay từ đầu năm, Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn mới đã tập trung chỉ đạo các xã đăng ký thực hiện các tiêu chí và xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021; đồng thời, thành lập Đoàn công tác do đồng chí Bí thư Huyện ủy làm trưởng đoàn đi kiểm tra việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới tại các xã, trên cơ sở đó giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, thúc đẩy thực hiện hiệu quả việc xây dựng Nông thôn mới tại địa phương.

#### **- Về công nghiệp, giao thông - vận tải, thương mại - dịch vụ:**

+ Giá trị sản xuất ngành công nghiệp (*tính theo giá hiện hành*) đạt 97,5 tỷ đồng, bằng 41,4% kế hoạch và 99,5% so với cùng kỳ. Nhìn chung, giá trị sản xuất ngành công nghiệp tiếp tục có sự tăng trưởng khá so với cùng kỳ.

+ Giao thông vận tải đáp ứng khá tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, nhất là trong đợt cao điểm trước, trong và sau tết Nguyên đán; tổng doanh thu vận tải đạt 40,6 tỷ đồng, bằng 22,6% kế hoạch, tăng 2,8% so với cùng kỳ, trong đó: vận chuyển hàng hoá đạt 26 tỷ đồng, tăng 2,5% so với cùng kỳ; vận chuyển hành khách đạt 15 tỷ đồng, tăng 3,6% so với cùng kỳ.

+ Các hoạt động về thương mại - dịch vụ những tháng đầu năm và dịp tết Nguyên đán 2021 tiếp tục tăng trưởng, hàng hoá phong phú, đa dạng, giá cả tương đối ổn định.

- *Xây dựng cơ bản*: Tổng vốn đầu xây dựng cơ bản được phân bổ đến tháng 3/2021 là 191,5 tỷ đồng, đầu tư xây dựng 86 công trình, dự án (*trong đó: 14 công*

trình trả nợ, 21 công trình, dự án chuyển tiếp, 01 dự án khoa học công nghệ và 50 công trình, dự án xây mới). Khối lượng giá trị giải ngân đến ngày 10/3/2021 đạt 04 tỷ đồng, bằng 2,1% KH.

**\* Việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm và công trình trọng điểm:**

Ngay từ đầu nhiệm kỳ, huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả 07 nhiệm vụ trọng tâm và 16 công trình trọng điểm (*trong đó, 08 công trình chuyển tiếp từ nhiệm kỳ 2015 - 2020, 08 công trình mới*). Chỉ đạo chủ đầu tư giải quyết các khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thi công, tuy nhiên tiến độ thi công các công trình trọng điểm còn chậm. Đến nay, có 01/16 công trình hoàn thành (*Công trình nước sạch Đạ Rsal*); còn 15/16 công trình đang triển khai thực hiện<sup>(3)</sup>.

**- Thu, chi ngân sách và hoạt động tín dụng:**

+ Tính đến ngày 22/3/2021, tổng thu ngân sách 18,2 tỷ đồng, đạt 45% KH tỉnh, trong đó: thuế quản lý 17,3 tỷ đồng, bằng 46% KH tỉnh (*thuế, phí 6,5 tỷ đồng, bằng 28% KH; thu tiền sử dụng đất, thuê đất 10,8 tỷ đồng, bằng 73% KH*); thu biện pháp tài chính 960 triệu đồng, bằng 32% KH tỉnh.

+ Chi ngân sách địa phương tính đến ngày 15/3/2021 là 89,2 tỷ đồng, bằng 20,5% dự toán, bằng 61% so với cùng kỳ; ước hết quý I/2021: tổng chi 96 tỷ đồng, bằng 22,07% dự toán. Các khoản chi đảm bảo đúng chế độ, đúng Luật Ngân sách.

+ Hoạt động tín dụng: Cơ bản đáp ứng tốt nhu cầu đầu tư phát triển sản xuất của nhân dân; từ nguồn vốn cho vay tạo điều kiện cho người dân đầu tư phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập. Tổng doanh số cho vay tại Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện, Ngân hàng Nông nghiệp & PTNT huyện là 184,8 tỷ đồng, tổng dư nợ 395,6 tỷ đồng.

**- Về quản lý đất đai và tài nguyên khoáng sản:** Công tác quản lý đất đai và tài nguyên, khoáng sản được quan tâm chỉ đạo ngay từ những ngày đầu năm; thường xuyên chỉ đạo rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quản lý đất đai, đèn bù giải phóng mặt bằng; siết chặt quản lý việc khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép trên địa bàn. Trong quý I, tổ chức cấp mới được 205 giấy CNQSD đất với diện tích 133,6 ha; giải quyết 33 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất với diện tích 5.731m<sup>2</sup>; giải quyết 04 hồ sơ xin san lấp mặt bằng làm nhà ở, cải tạo đất để sản xuất nông nghiệp; tổ chức kiểm tra xử phạt vi phạm hành chính 02 trường hợp (*01 trường hợp khai thác cát trái phép, 01 trường hợp san gạt mặt bằng trái phép*) với tổng số tiền 80 triệu đồng.

<sup>(3)</sup> - Các công trình trọng điểm giai đoạn 2015 - 2020: Đường cứu hộ cứu nạn từ Quốc lộ 27 vào trung tâm xã Rô Men; Đập thuỷ lợi Bằng Lăng; Các hang mục công trình thuộc Dự án tái định cư, định cư khu Đạ M'Pô (TK 176 - xã Liêng Srôn); Đường giao thông từ Brông Rết xã Rô Men đi xã Đạ M'Rông; Bên xe trung tâm huyện; Trung tâm thương mại và Chợ Bằng Lăng; Trường THCS và THPT Võ Nguyên Giáp.

- Các công trình dự án mới: Đường xã Đạ Tông, huyện Đam Rông đi xã Đưng K'nơ, huyện Lạc Dương (đường Trường Sơn Đông); Đường từ Trung tâm huyện đi quốc lộ 27; Nhà thi đấu đa năng Trung tâm huyện; Hoàn thiện hệ thống nước sạch 8/8 xã; Hồ thủy lợi thôn Đạ Pin - xã Đạ K'Nâng; nâng cấp Hồ Đạ Ri Ông - xã Rô Men; Trạm dừng chân Bằng Lăng; Dự án xử lý rác thải; Ôn định dân di cư tự do Tây Sơn và 179 - xã Liêng Srôn.

## 1.2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội:

- **Văn hoá, thông tin và thể thao:** Tập trung tuyên truyền và tổ chức các hoạt động nhân dịp các sự kiện quan trọng, ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, địa phương: “*Mừng Đảng, mừng xuân*”; kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng (03/2) tạo không khí vui tươi, lành mạnh, sôi nổi trong dịp đầu năm. Đặc biệt, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong toàn Đảng bộ và các tầng lớp Nhân dân; tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2021.... Tiếp tục thực hiện hiệu quả phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” gắn với đẩy mạnh việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” chủ đề năm 2021. Phong trào thể dục, thể thao quần chúng tiếp tục được duy trì và phát triển.

- **Giáo dục và Đào tạo:** Tiếp tục quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học; duy trì các trường đạt chuẩn. Tuy nhiên, trước tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, ngành giáo dục triển khai nghiêm túc các quy định trong công tác phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn cho các em học sinh khi ra lớp, ra trường. Triển khai thực hiện tốt các giải pháp để nâng cao chất lượng dạy và học; tiếp tục duy trì kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 05 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập THCS; có 24/36 trường được công nhận chuẩn quốc gia mức độ 01<sup>(4)</sup>.

- **Y tế:** Duy trì và nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho Nhân dân; tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Bạch hầu; tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn<sup>(5)</sup>.

Tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19: tính đến ngày 15/3/2021 trên địa bàn huyện Đam Rông đã cách ly tập trung đối với 06 trường hợp; cách ly tại nhà 03 trường hợp; theo dõi sức khỏe tại nhà 925 trường hợp; tổng số xét nghiệm SARS-CoV-2 là 89 trường hợp đều âm tính, đến nay tất cả các trường hợp trên đều có sức khỏe ổn định và không có triệu chứng của bệnh; đồng thời lập chốt kiểm soát tại xã Đạ Rsal, yêu cầu kê khai y tế, rà soát các đối tượng nguy cơ để thực hiện việc cách ly. Đến nay, chưa ghi nhận trường hợp nhiễm Covid-19 trên địa bàn huyện.

<sup>(4)</sup> Trong quý I, ngành giáo dục đã tổ chức Hội nghị sơ kết học kỳ I và triển khai nhiệm vụ trọng tâm học kỳ II năm học 2020 – 2021; Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp huyện cho các bậc học MN, TH, THCS năm học 2020 - 2021. công nhận 180 giáo viên dạy giỏi cấp huyện và chọn cử 27 giáo viên tham gia Hội thi GVDG cấp tỉnh; Có 2/6 giáo viên tham gia Hội thi Giáo viên Tổng phụ trách Đội giỏi cấp tỉnh được công nhận đạt kết quả Hội thi. Tham gia Kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2021 - 2021 có 19/44 học sinh đạt kết quả với 03 giải nhì, 08 giải ba và 08 giải khuyến khích.

<sup>(5)</sup> Trong quý I, đã tổ chức khám chữa bệnh cho 11.710 lượt người, điều trị 1.080 bệnh nhân (*điều trị nội trú 850 bệnh nhân, ngoại trú 230 bệnh nhân*); tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với 17 cơ sở, qua kiểm tra các cơ sở chấp hành tốt các quy định của nhà nước; không có trường hợp ngộ độc thực phẩm nào xảy ra.

**- Thực hiện chính sách an sinh xã hội:** Chỉ đạo giải quyết kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng thụ hưởng theo quy định hiện hành của Nhà nước. Tết cổ truyền Tân Sửu 2021, huyện đã tổ chức các đoàn thăm, động viên các gia đình chính sách, người có công kịp thời, chu đáo, đã hỗ trợ Nhân dân đón Tết với tổng số tiền 5.327.600.000 đồng/13.363 lượt thụ hưởng. Hoàn thành cấp phát thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng thụ hưởng.

### **1.3. Lĩnh vực nội chính; quốc phòng - an ninh:**

+ Quốc phòng, an ninh chính trị được giữ vững; duy trì và thực hiện nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong mọi tình huống. Công tác giáo dục, nâng cao ý thức cảnh giác trước âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch được tăng cường. Thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ; hoàn thành công tác giao, nhận quân đảm bảo chất lượng và đúng chỉ tiêu trên giao.

+ Đã chủ động nắm tình hình, triển khai các phương án, kế hoạch, biện pháp phòng ngừa, kịp thời phát hiện, đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông và công tác phòng, chống, ngăn chặn âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch, các đối tượng cơ hội...đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, đặc biệt trong các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của địa phương. Hoạt động tôn giáo trên địa bàn huyện cơ bản ổn định, đúng tôn chỉ, pháp luật. Tổ chức tiếp công dân, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng quy định<sup>(6)</sup>.

+ Công tác tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, nhất là trên các tuyến đường trọng yếu được chỉ đạo tăng cường. Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn huyện xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông làm chết 02 người, làm bị thương 01 người (*tăng 02 vụ; 02 người chết, 01 người bị thương so với cùng kỳ*); qua tuần tra đã lập biên bản 304 trường hợp, xử lý vi phạm hành chính 232 trường hợp, thu nộp ngân sách 319 triệu đồng.

### **1.4. Công tác xây dựng Đảng:**

#### **- Công tác chính trị tư tưởng:**

Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ cán bộ, đảng viên và nhân dân trong toàn Đảng bộ, tạo sự chuyển biến tích cực; kịp thời nắm bắt tình hình, định hướng dư luận xã hội. Chỉ đạo thực hiện nghiêm việc tổ chức học tập, quán triệt các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị...của Trung ương, của tỉnh và của huyện; tuyên

<sup>6</sup> Ban Tiếp công dân huyện và UBND các xã tiếp 25 lượt công dân với 25 người (*tăng 01 lượt so với cùng kỳ*); trong đó, cấp huyện tiếp 11 lượt, cấp xã tiếp 14 lượt; đã giải quyết 15 vụ việc, tồn 10 vụ việc.

- Cấp huyện tiếp nhận mới 21 đơn, tồn kỵ trước chuyển qua 31 đơn, tổng số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết là 42 đơn. Đến nay đã giải quyết 12 đơn, tồn 30 đơn đang tiếp tục xem xét giải quyết.

- Cấp xã tiếp nhận 6 đơn thư, tồn kỵ trước chuyển sang là 05 đơn, tổng số đơn phải xử lý, giải quyết là 11 đơn, đến nay đã giải quyết 07 đơn, tồn 04 đơn đang tiếp tục giải quyết.

truyền các ngày lễ lớn, sự kiện chính quan trọng của đất nước, của địa phương, nhất là tuyên truyền về kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng trong toàn Đảng bộ, sự đồng thuận của Nhân dân.

+ Tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

+ Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII và sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị "về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", tạo chuyển biến rõ nét về nhận thức, ý thức tu dưỡng, rèn luyện, tinh thần trách nhiệm, tác phong lè lối làm việc của cán bộ, đảng viên.

+ Điều chỉnh, bổ sung Quy chế làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Thường trực Huyện ủy khóa IV, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

**- Công tác tổ chức, cán bộ:**

+ Công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên, tập thể lãnh đạo quản lý các cấp năm 2020 được Ban Thường vụ Huyện ủy, các cấp ủy tổ chức tiến hành thực hiện nghiêm túc, chất lượng gắn với đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ và việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh<sup>(7)</sup>.

- Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công Hội nghị Hiệp thương lần 1, lần 2 Hội đồng nhân dân huyện Đam Rông khóa IV, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Cho ý kiến giới thiệu cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Xây dựng dự thảo Nghị quyết chuyên đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt Đảng và xây dựng chi bộ nông thôn bền vững, có cấp ủy, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

+ Chỉ đạo tổng hợp và xây dựng báo cáo kết quả thực hiện công tác quy hoạch cán bộ, giai đoạn 2020 - 2025; 2021 - 2026, công tác bổ nhiệm và luân chuyển cán bộ, giai đoạn 2015 - 2020.

+ Lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, xây dựng Đề án điều chỉnh Đề án vị trí việc làm cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện theo yêu cầu của Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

<sup>(7)</sup> Kết quả: Đảng bộ có: 07 TCCSD hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 26 TCCSD hoàn thành tốt nhiệm vụ, 06 TCCSD hoàn thành nhiệm vụ, không có TCCSD nào bị đánh giá "không hoàn thành nhiệm vụ". Có 217 đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 1.230 đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ, 105 đảng viên hoàn thành nhiệm vụ, 37 đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ. Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy được Ban Thường vụ Tỉnh ủy đánh giá, xếp loại: Hoàn thành tốt nhiệm vụ.

+ Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2020; tổng kết 05 năm thực hiện 03 -NQ/HU, ngày 04 tháng 01 năm 2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy “*Về nâng cao chất lượng công tác phát triển đảng viên và xây dựng chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở trong sạch vững mạnh - bền vững, nhiệm kỳ 2015 - 2020*”.

+ Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt tổng kết Nghị quyết 04-NQ/HU, ngày 04/01/2016 của Huyện ủy “*Về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trên địa bàn huyện từ nay đến năm 2020*” và Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 07/12/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy “*Về nâng cao hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn huyện từ nay đến năm 2020*” đạt kết quả cao.

+ Việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên luôn được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Các tổ chức cơ sở đảng đã phát huy được vai trò lãnh đạo, hạt nhân chính trị ở cơ sở. Nội dung sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ đã bám sát Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư.

+ Tăng cường công tác giáo dục đảng viên; chú trọng công tác tạo nguồn và nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên; trong quý I/2021, toàn Đảng bộ đã kết nạp được 10 quần chúng ưu tú vào Đảng, chuyển đảng chính thức cho 11 đảng viên dự bị. Hiện nay, tổng số đảng viên của toàn Đảng bộ huyện là 1.696 đảng viên. Quan tâm chỉ đạo công tác đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng cán bộ; thực hiện tốt các chế độ, chính sách, chăm sóc sức khỏe cán bộ.

+ Công tác bảo vệ chính trị nội bộ được chú trọng, đã chủ động phối hợp nắm bắt tình hình chính trị hiện nay, tiến hành thẩm tra, xác minh và kết luận tiêu chuẩn chính trị theo đúng quy định, hướng dẫn đối với các đồng chí ứng cử Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

#### **- Công tác kiểm tra, giám sát:**

Cấp ủy, Ủy ban kiểm tra các cấp xây dựng kế hoạch và tiến hành kiểm tra, giám sát theo Chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2021, trọng tâm là phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026; kiểm tra, giám sát thực hiện nhiệm vụ do Điều lệ Đảng quy định. Kịp thời chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, yếu kém, góp phần giữ vững kỷ cương, kỷ luật của Đảng.

Trong quý I, toàn Đảng bộ huyện đã thi hành kỷ luật đối với 09 đảng viên, trong đó Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã ban hành quyết định thi hành kỷ luật 01 đảng viên do Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý; Đảng ủy thi hành kỷ luật 02 đồng chí với hình thức kỷ luật; Chi bộ thi hành kỷ luật 06 đảng viên do cấp cơ sở quản

lý<sup>(8)</sup>. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã triển khai 03 cuộc kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát đối với 03 tổ chức đảng<sup>(9)</sup>; 02 cuộc kiểm tra việc thi hành kỷ luật đối với 02 tổ chức đảng<sup>(10)</sup>.

Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy tiếp nhận 01 đơn tố cáo với nội dung liên quan đến việc những điều đảng viên không được làm. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy lưu đơn do đơn dấu tên.

#### **- Công tác vận động quần chúng:**

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác dân vận của hệ thống chính trị, trọng tâm là công tác dân vận chính quyền; tăng cường bám sát cơ sở, kịp thời nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng chính đáng của các tầng lớp Nhân dân để kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền trong lãnh đạo, xử lý tốt những vấn đề phát sinh ở cơ sở. Thực hiện đúng các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước liên quan đến dân tộc, tôn giáo.

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội đã đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, chủ động hướng về cơ sở, tuyên truyền, vận động nhân dân phát triển kinh tế, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, bảo đảm an ninh trật tự, xây dựng khu dân cư kiểu mẫu; xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc. Thực hiện tốt việc giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị. Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện tốt việc hiệp thương, giới thiệu người ra ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 11, Quốc hội khóa XIV của Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Lâm Đồng tại huyện Đam Rông.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Năm 2021 là năm đầu thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và là năm huyện quyết tâm đổi mới trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhằm phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2021 và cả nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã xác định, tạo bước đột phá lớn. Ngay từ đầu năm, các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể từ huyện đến cơ sở đã xây dựng nghị quyết chuyên đề, kế hoạch, chương trình cụ thể hóa thực hiện các chủ trương, nghị quyết của tỉnh và của Huyện ủy “Về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2021” nêu tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng của huyện

<sup>(8)</sup> Trong đó: khiển trách 07 đảng viên, cảnh cáo 02 đảng viên.

<sup>(9)</sup> Kết quả kiểm tra: 01 tổ chức đảng thực hiện tương đối tốt nội dung kiểm tra, 01 tổ chức đảng thực hiện chưa tốt nội dung kiểm tra; tuy nhiên chưa phát hiện có dấu hiệu vi phạm. 01 tổ chức đảng chưa hoàn thành.

<sup>(10)</sup> Kết quả kiểm tra: 02 tổ chức đảng thực hiện chưa tốt nội dung được kiểm tra; tuy nhiên chưa phát hiện có dấu hiệu vi phạm.

trong quý I tiếp tục phát triển. Kết quả nhiều chỉ tiêu kinh tế đạt so với cùng kỳ và tạo điều kiện thuận lợi để hoàn thành nhiệm vụ quý II và cả năm 2021; lĩnh vực văn hoá, xã hội có chuyển biến tích cực, an sinh xã hội được chăm lo, đời sống nhân dân ổn định. Công tác phòng, chống dịch Covid-19 được cấp ủy, chính quyền tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả. Đã tổ chức cho nhân dân địa phương đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 vui tươi, đoàn kết, an toàn và tiết kiệm. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định.

Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị được quan tâm lãnh đạo ngay từ đầu năm; đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai học tập Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng với tinh thần nghiêm túc, trách nhiệm cao. Lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn bị nội dung, các điều kiện tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Tân Sửu, các cơ quan, đơn vị và đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đã trở lại làm việc nghiêm túc, thể hiện quyết tâm trong thực thi công vụ.

*\* Tuy nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị địa phương 03 tháng đầu năm vẫn còn khó khăn, hạn chế, chủ yếu như sau:*

- Những tháng đầu năm, do thời tiết diễn biến phức tạp (*sương muối, nhiệt độ biến động thất thường; nắng nóng, khô hạn kéo dài*), ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, dịch tả lợn Châu Phi nên ngành nông nghiệp của địa phương gặp nhiều khó khăn, như: một số diện tích đất trồng lúa thiếu nước (*tại 03 xã Đạ Tông, Đạ Long, Đạ M'Rông...*); diện tích rau đền kỳ thu hoạch của Hợp tác xã gấp khó khăn trong tiêu thụ, dẫn đến nông hộ thất thoát vốn, không mở rộng diện tích gieo trồng; tái đàn sau dịch bệnh gấp khó khăn, nhất là đàn heo. Việc xây dựng Nông thôn mới ở một số địa phương thực hiện còn chậm, thiếu quyết liệt, chưa đạt yêu cầu.

- Công tác quản lý, bảo vệ rừng, tài nguyên môi trường, khoán sản vẫn diễn biến phức tạp: số vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp tăng cao (*tăng 47,8% số vụ*), sang nhượng, mua bán đất, khai thác cát trái phép vẫn còn diễn ra, trong khi đó việc phát hiện, xử lý vi phạm chậm. Tiến độ triển khai thực hiện một số công trình xây dựng cơ bản và việc tháo gỡ khó khăn để triển khai các chương trình trọng tâm, công trình trọng điểm còn chậm.

- An ninh nông thôn, trật tự an toàn xã hội, còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, tai nạn giao thông tăng trên cả 3 mặt (*số vụ, số người chết, số người bị thương*).

- Việc xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể hóa Nghị quyết của cấp ủy ở một số tổ chức đảng còn chậm.

- Đánh giá, phân loại tổ chức đảng, đảng viên năm 2020 một số nơi chưa nghiêm túc, tự phê bình và phê bình còn nề nang.

- Vai trò của tổ chức đảng trong lãnh đạo giải quyết một số vấn đề phát sinh tại cơ sở chưa kịp thời, hiệu quả thấp.

### **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2021**

Nhiệm vụ chung của Đảng bộ là tiếp tục cụ thể hoá các chỉ thị, nghị quyết của cấp trên; lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Nghị quyết 02-NQ/HU, ngày 11/12/2020 của Huyện uỷ “về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2021” để bảo đảm từng bước hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra, lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Trong quý II tập trung chỉ đạo một số lĩnh vực, công tác chủ yếu như sau:

#### **1. Về kinh tế - xã hội:**

- Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong Nghị quyết 02-NQ/HU, ngày 11/12/2020 của Huyện uỷ về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2021.

- Đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp, tập trung chỉ đạo chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ Đông - Xuân, triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè - Thu đúng thời vụ; tăng cường các biện pháp giám sát, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, chủ động phương án phòng, chống hạn, đảm bảo nước cho sản xuất nông nghiệp; triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất; quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh giống cây trồng và vật tư nông nghiệp. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật, tổ chức sản xuất theo chuỗi để nâng cao giá trị gia tăng. Phát triển chăn nuôi tập trung theo hướng gia trại, trang trại; hướng dẫn nông hộ tái đàn sau dịch bệnh, nhất là đàn heo.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng; lập lại trật tự, kỷ cương trong công tác quản lý bảo vệ rừng, đề ra các biện pháp cụ thể, hiệu quả nhằm chấm dứt tình trạng phá rừng. Kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm minh các vụ việc vi phạm theo quy định; thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm Kế hoạch số 23/KH-UBND, ngày 23/11/2020 của Ủy ban nhân dân huyện “*Thực hiện Đề án về tăng cường quản lý, bảo vệ và ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp; khôi phục và phát triển rừng giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện*”; tổ chức trồng lại rừng sau gải tỏa ngay khi bắt đầu mưa mùa năm 2021. Phân đấu cuối năm 2021, giảm 10 - 15 % về số vụ, diện tích rừng và khối lượng lâm sản thiệt hại; giảm 30% số vụ vi phạm không xác

định được đối tượng vi phạm; giải tỏa tối thiểu 60% diện tích đất lâm nghiệp mới bị lấn chiếm, phá rừng.

- Tập trung chỉ đạo, đôn đốc thực hiện kế hoạch Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021; tiếp tục khảo sát, xây dựng và ban hành Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2025.

- Chỉ đạo, đôn đốc các ngành, các địa phương đẩy mạnh thực hiện đồng bộ các giải pháp thu ngân sách, xây dựng lộ trình thu ngân sách theo tháng, theo đối tượng đảm bảo thu đạt và vượt kế hoạch đề ra; có giải pháp quyết liệt, mạnh mẽ để thu nợ đọng thuế, kiên quyết xử lý các trường hợp nợ ngân sách kéo dài, chống thất thu. Tăng cường quản lý chi ngân sách Nhà nước, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả.

- Chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình xây dựng cơ bản, nhất là các công trình trọng tâm, trọng điểm mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ IV đã đề ra. Đồng thời, tiếp tục đôn đốc các chủ đầu tư quyết toán công trình hoàn thành theo quy định.

- Tổ chức Đại hội thể dục, thể thao các cấp đạt chất lượng và hiệu quả. Tăng cường các hoạt động y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân; tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm các phương án phòng, chống dịch Covid-19, Bạch hầu; chú trọng công tác vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng, chống các loại dịch bệnh phát sinh theo mùa. Chỉ đạo ngành giáo dục thực hiện các giải pháp đảm bảo kế hoạch học tập năm học 2020 - 2021. Thực hiện tốt các chính sách đảm bảo an sinh xã hội; các chương trình, chính sách trong vùng đồng bào dân tộc.

Tiếp tục triển khai tổ chức cuộc thi “Sáng tác biểu tượng Đam Rông” và xây dựng Phòng truyền thống của Đảng bộ huyện, đảm bảo trang trọng, thiết thực.

## **2. Về quốc phòng - an ninh:**

- Thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Thực hiện nghiêm túc chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chiến, sẵn sàng chiến đấu.

- Tiếp tục giữ vững, ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường các biện pháp và chủ động phương án, kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong mọi tình huống, nhất là dịp trước, trong và sau cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; thường xuyên nắm chắc tình hình, phát hiện và ngăn chặn kịp thời âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch. Đồng thời, nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, nhất là các đơn thư liên quan

đến nhân sự bầu cử; xử lý các vụ việc ngay tại cơ sở, hạn chế thấp nhất đơn thư khiếu nại đồng người, vượt cấp.

### **3. Về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị:**

- Lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên; đẩy mạnh tuyên truyền, chủ động bám sát cơ sở, kịp thời nắm bắt và định hướng tư tưởng, dư luận xã hội. Đồng thời, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tuyên truyền về kết quả Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII.

Tiếp tục tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng đến toàn thể cán bộ, đảng viên và các tổ chức cơ sở đảng, gắn với xây dựng Chương trình hành động của Đảng bộ huyện thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI, Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao vai trò, vị trí, năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng. Đẩy mạnh công tác phát triển đảng viên đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng, phấn đấu đến cuối nhiệm kỳ các chi bộ có cấp ủy. Đồng thời, thực hiện nghiêm túc việc phân công cấp ủy viên dự sinh hoạt với các chi bộ trực thuộc.

+ Ban hành Nghị quyết tăng cường công tác phát triển đảng và xây dựng chi bộ nông thôn bền vững, có cấp ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025. Đồng thời, tham mưu xây dựng kế hoạch đi thăm các chi bộ thôn trên địa bàn huyện năm 2021.

+ Xây dựng Nghị quyết chuyên đề về nâng cao sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác vận động quần chúng đến năm 2025 và những năm tiếp theo.

+ Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Chuẩn bị kỹ công tác nhân sự đảm bảo minh bạch, chặt chẽ, đúng luật định. Đồng thời, rà soát, thực hiện các chế độ chính sách cho cán bộ quản lý không tái cử Hội đồng nhân dân huyện khóa IV, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

+ Tiếp tục thực hiện tốt việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức gắn với việc tinh giản biên chế, đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết số 18,19-NQ/TW và Nghị quyết 39-NQ/TW của Bộ Chính trị gắn với thực hiện nghiêm việc tinh giản biên chế theo lộ trình.

+ Rà soát, xây dựng quy hoạch nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031 sau khi có văn bản hướng dẫn của tỉnh; gắn với đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên

chức; thực hiện tốt các chính sách về cán bộ và chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cán bộ, tạo điều kiện cho cán bộ yên tâm công tác.

+ Lãnh đạo chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Hội liên hiệp phụ nữ huyện; Đại hội Hội Chữ thập đỏ huyện lần thứ IV, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Chủ động thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng theo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2021; hướng dẫn nghiệp vụ, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc nâng cao chất lượng, hiệu lực các cuộc kiểm tra, giám sát ở cơ sở. Nâng cao hiệu quả công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đảm bảo kịp thời, đúng quy định, nhất là đơn thư liên quan đến nhân sự bầu cử (*nếu có*); xử lý các vụ việc công khai, minh bạch, đảm bảo nguyên tắc theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác vận động quần chúng, quy chế dân chủ cơ sở, xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, tập trung hướng về cơ sở, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực lao động sản xuất, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới; thi đua lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

#### Nơi nhận

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Văn phòng và các ban của Tỉnh ủy,
- HĐND và UBND huyện,
- Văn phòng và các Ban của Huyện ủy,
- Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể huyện,
- Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

#### T/M BAN THƯỜNG VỤ PHÓ Bí THƯ



*Đa Cắt K'Hương*